QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20114  CADERNO 7

Mulher, a contar de 10/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2124/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15776/2011, em 28/4/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª Maria Luiza
Loureiro de Borborema,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM
para, até 22/5/2011, exercer o 9º cargo de Promotor de Justiça
Criminal, em virtude da designação do Promotor de Justiça
LICURGO MARGALHO SANTIAGO para exercer a função de
Coordenador do Centro de Apoio Operacional Criminal, a contar
de 1º/5/2011, sem prejuízo das demais atribuições no município
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2128/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE
MORAES para, até 30/6/2011, exercer o cargo de Promotor de
Justiça de Cachoeira do Arari e Santa Cruz do Arari, em virtude da
atuação dos Promotores de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES
e JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA nos municípios
de Parauapebas e Abaetetuba, a contar de 1º/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2130/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Pessoa com Deficiência e
do Idoso,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES
COLARES, estabelecidas pela Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de
10/12/2010, no período de 4/4 a 3/5/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2131/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU
PARENTE, estabelecidas pela PORTARIA N° 1539/2011-MP/PGJ,
de 11/4/2011, em 16/5 a 14/6/2011 para 6/6 a 5/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2132/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça, convocado às
Procuradorias de Justiça Criminais HEZEDEQUIAS MESQUITA DA

COSTA, estabelecidas pela PORTARIA N° 5072/2010-MP/PGJ, de
10/12/2010, em 2/5 a 30/6/2011 para 1º/7 a 29/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2133/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM a
gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio
1993/1996, concedidos pela Portaria nº 1201/1997-PGJ, de
28/7/1997, no período de 13/6 a 11/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2135/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 123/2011-MP/1ªPJCRIM,
de 16/5/2011, protocolizado sob o nº 17964/2011, em
16/5/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA
COSTA para, como representante do Ministério Público, oficiar
na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de Marabá, no
dia 19/5/2011, Processo nº 00002816320098140028, que tem
como réu Gean Araújo, podendo adotar medidas pertinentes,
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2137/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA
GONÇALVES, licença para tratamento de saúde, nos dias 12 e
13/5/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2138/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM,
licença para tratamento de saúde, nos dias 17 e 18/5/2011, com
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2141/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 013/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o
servidor JAIR SOUZA MEIRELLES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2142/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORRÊA
RAIOL para, até 31/7/2011, desempenhar atividades no
Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no Núcleo de
Atendimento Permanente de Ananindeua, que irá funcionar duas
vezes ao mês, às terças-feiras, a contar de 12/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2143/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n°
057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 55/2011-MP/CPJCriminal,
protocolizado sob n° 17891/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 15º Procurador de Justiça Criminal, Drª. ANA
TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER para, sem
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente do 16°
Procurador de Justiça Criminal, durante as férias da titular, Drª.
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS, no período de 23/5
a 21/6/2011;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2144/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15356/2011, em 26/4/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, Drª Patrícia de Fátima
de Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA MOTA
PAES para, como representante do Ministério Público, oficiar em
audiências perante o 2º Juizado Especial Criminal de Ananindeua
(PAAR), sem prejuízo das demais atribuições no município de
Ananindeua, no dia 17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N ° 2148/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA
FARIAS TABOSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas
pela Portaria nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensas
pela Portaria nº 189/2008-MP/PGJ, de 11/1/2008, no período de
18/5 a 16/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2151/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO os termos do art. 1º, da Emenda Constitucional
Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, publicada no D.O.E em
10/3/2009,
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006,
CONSIDERANDO ainda, os termos do expediente protocolizado
sob o nº 18275/2011, em 17/5/2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO
KALUME, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, para
gozo no período de 20/4 a 16/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de
maio de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça